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ÚVOD

Bakalářská práce Specifika distribuční cesty produktů cestovního ruchu pojednává

o metodách distribuce. Jelikož je produkt CR nehmotný, vyžaduje také jinou formu

distribuce než hmotné výrobky. Před distribucí produktu musí být kladen důraz na

propagaci, která může být cestou ke zvýšení prodeje. V dnešní době, která je ovládána

internetem, je i distribuce produktů CR značně ovlivňována internetem. Bakalářská práce

pojedná o specifikách cestovního ruchu a jeho služeb. K porozumění dané tématiky budou

uvedeny také prvky marketingu a jejich funkce.

Hlavním tématem, ke kterému je celá bakalářská práce směřována je distribuce a

distribuční cesty produktů cestovního ruchu. V dnešní době jsou fenoménem internetové

rezervační portály, prostřednictvím nichž je ročně rezervováno miliardy pobytů. V práci

proto bude pojednáno o nejvíce využívaných distribučních cestách a o globálních

distribučních systémech.

Hlavními metodami použitými v bakalářské práci budou rešerše odborné

literatury a analýza statistických dat hotelu Pyramida.

V praktické části práce bude uvedena analýza hotelu Pyramida v Brně.

Prostřednictvím analýzy dat bude zjišťováno využití rezervačních portálů a dalších

distribučních cest.

V návrhové části práce bude hotelu podán návrh na zlepšení vnitřního prostředí

hotelu, který se nachází na strategicky výhodném místě, ale nemá dostatek zdrojů na to,

aby se lépe umístil na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch (CR) je souhrn různých aktivit a služeb, které na něj přímo či

nepřímo působí. Při realizaci CR dochází k bezprostřednímu získávání nových vjemů,

informací a znalostí v různé podobě v prostředí mimo místo trvalého bydliště. Součástí CR

jsou volnočasové aktivity člověka jako je rekreace, turistika, zotavení a aktivity, které jsou

spojeny se změnou každodenního stereotypu. (Zelenka, 2008; Hesková, 2006)

V historii byl CR zdrojem cenných informací pro přípravu na budoucí povolání.

Cestování bylo důležité zejména pro budoucí obchodníky, politiky či vojevůdce. Pro účely

cestování byli tvořeny psané průvodce a později také mapy. Předávání přesnějších map

přispěl vynález knihtisku v roce 1390 v Koreji. Předávané informace tak byli předávány

přesněji než ty, které byli předávány ústně nebo neustále přepisované. (Zelenka, 2008)

Po zdokonalení map byli pořádány dobrodružné výpravy za poznáním a slávou.

Zásluhou těchto výprav byly vytvořeny systematické popisy tras v turisticky zajímavých

zemích. (Zelenka, 2008)

Zásluhu na rozvoji CR měl také rozvoj dopravy v 19. století, kdy bylo rozšířeno

využití lodní dopravy a železnic. Ke zvýšení zájmů o cestování přispěl také Thomas Cook,

který začal zprostředkovávat služby CR. (Zelenka, 2008)

Další rozměr cestování získalo díky využívání informací před cestou. Rozvoji

zaznamenávání map, tras, údajů o památkách ubytování a dopravě napomohl Karl

Baedecker. Získání zkušeností o cestování vedlo k systematickým přípravám na povolání

průvodce. Při výuce budoucích průvodců byl kladen důraz na to, že klientům musí být

poskytnuty informace a kvalitní služby. Tento trend se do současnosti přenesl s potřebou

aktuálnosti, multimediálnosti a propojenosti informací. (Zelenka, 2008)

Z ekonomického hlediska je CR významným odvětvím světového hospodářství.

Význam CR stále roste a i přes nepříznivé společenské a politické události, jako jsou

teroristické útoky či migrace, je předpokládaný další růst. Růst CR je spjatý také s

ekonomickými a sociálními faktory a s rozvojem dopravy. Cestování má vliv na

hospodářství nejen v odvětví CR, ale také v dalších odvětvích, které jsou úzce spjaty s
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aktivitami CR. Rozvoj cestovního ruchu se odráží zejména na rozvoji stavebního průmyslu

a dopravní infrastruktury. (Zelenka 2015)

Pro CR je charakteristická sezónnost, která souvisí zejména s počasím a se

zvyklostmi v daných zemích. Některé formy sezónnosti jsou dány také udělením

celopodnikových či celonárodních dovolených. Cena produktů CR je sezónností značně

ovlivněna a to hlavně cena pobytu či dopravy. Zájem o snížení sezónnosti je podporován

konáním školních výletů, škol v přírodě nebo volbou vhodné cenové politiky vytvářením

mimosezónních balíčků a produktů. (Zelenka, 2015)

1.1 Služby cestovního ruchu

Služby jsou všeobecně charakteristické tím, že mají nehmotný charakter, tudíž je nelze

skladovat. Další všeobecnou vlastností služeb je, že místo distribuce a místo poskytování

jsou často propojeny a je obtížné hodnotit kvalitu služeb. Jak uvádí Zelenka (2008) služby

CR mají navíc specifika, kterými jsou:

● vázanost na určitý prostor,

● možnost realizace a poptávky jsou místě i časově závislé,

● komplexnost produktu,

● snadná zastupitelnost jinou službou CR,

● závislost na spolehlivé logistice,

● závislost kvality a nabídky služeb na informacích,

● velký důraz na úspěšnost image zprostředkovatele.

Podle Ryglové (2011) se vyskytují ještě další specifika, kterými je ovlivněn trh

služeb CR a těmi jsou:

● vysoký podíl lidské práce,

● vysoká závislost na přírodních a historických atraktivitách,

● závislost na politicko-správních podmínkách.

Podle Morrisna (1995) jsou služby z pohledu marketingu charakteristické:

● proměnlivostí kvality, která je závislá na okolních vlivech;
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● pomíjivostí;

● podmíněností nákladů podle požadavků a náročnosti zákazníka;

● neoddělitelnost služeb od jejich poskytovatele (pouze v některých případech).

Jak již bylo výše zmíněno, služby CR jsou komplexní a vznikají na základě

spolupráce mnoha dodavatelů a zprostředkovatelů. Komplexní produkt je tvořen

spojením hmotného produktu, nehmotného produktu a zážitku, proto by měl být brán

ohled na skutečnou užitnou hodnotu, která je zákazníkovi nabízena zejména ze strany

manažera (Klapalová,2012). Užitná hodnota vzniká jak z nákupu produktu, tak z procesu

spotřeby. Jak uvádí Grönroos (2006), hodnotu pro zákazníka představuje komplex všech

zážitků a vzájemných interakcí, se kterými se zákazník potká při nákupu, při spotřebě

nebo po spotřebě služby.

Klasifikace služeb cestovního ruchu

Služby CR jsou členěny podle různých hledisek. Jak uvádí Jakubíková (2012),

hlavními hledisky pro klasifikaci služeb jsou:

1. význam ve spotřebě – základní, doplňkový;

2. způsob úhrady služeb – placené, bezplatné;

3. místo vykonání služby – v místě pobytu, během přepravy, na místě rekreace;

4. způsob zabezpečení – vlastní zabezpečení služeb, dodavatelsky poskytované

služby, obstarávané služby;

5. funkce ve vztahu k potřebám účastníků – dopravní, ubytovací, stravovací,

průvodcovské.

(Jakubíková, 2012)

Další členění služeb je založeno na charakteru služeb, tedy na jejich funkci. Mezi

služby typické pro CR patří také skupina služeb Hospitality, která obsahuje služby

ubytovací a stravovací. Slovo Hospitality by se do češtiny dalo přeložit slovem

pohostinnost i když tento výraz nemá zcela stejný význam. Znamená to poskytnutí

domácké atmosféry účastníkům CR. (Křížek, 2016)
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1.1.1 Ubytovací služby

Ubytovací služby poskytují účastníkům CR přechodný pobyt a uspokojení dalších

potřeb, které s tímto pobytem souvisí. Nároky hostů na ubytování neustále rostou a jsou

tak také prostorem pro konkurenční ubytovací zařízení. (Křížek, 2014)

Ubytovací zařízení mohou hostům nabízet také stravování a doplňkové služby.

Podle využití doplňkových služeb dělíme ubytovací zařízení na:

● kongresové,

● wellness,

● lázeňské,

● sportovně-relaxační,

● rodinné .

(Křížek, 2016)

1.1.2 Stravovací služby

Nedílnou součástí produktu CR jsou také stravovací služby, které jsou poskytovány

jak v ubytovacích zařízeních, tak i v zařízeních, která kvůli tomuto účelu byla zbudována.

Stravovací služby jsou poskytovány také ve školách, firmách a jiných uzavřených

stravovacích zařízeních. Většina restaurací, rychlých občerstvení a jiných otevřených


[…]


4.2 Návrh opatření

Majitel hotelu by měl na hotelových pokojích vyměnit alespoň již vysloužilé kusy

nábytku, což jsou většinou postele a křesla a měl by je nahradit novými nebo méně

používanými kusy. Koupí nových kusů nábytku dojde ke zlepšení recenzí na internetových

portálech a tím i k navýšení rezervací.

4.2.1 Návrh č. 1 Zakoupení nových kusů nábytku

Na obměnu postelí v 10 dvoulůžkových postelí by hotel musel vyčlenit 40.800,- Kč

na postele do pokojů s oddělenými lůžky a 34.000,- Kč do pokojů se stabilním

dvoulůžkem.

Celková cena obměny postelí v 10 pokojích by byla 74.800,- .

4.2.2 Návrh č. 2 Zakoupení rezervačního systému Previo

Hlavním návrhem, který je zásadním pro tuto práci je návrh opatření hotelového

IS, který by zjednodušil práci na recepci a tak zkvalitnil přístup zaměstnanců k práci.

Jelikož má hotel méně pokojů byl vybrán IS odpovídající menším ubytovacím zařízením a

to je systém Previo. Je to recepční systém, který lze propojit s pokladním systémem EET a

se zahraničními i domácími portály, které hotel v současné době využívá.

Hotel v současné době využívá k rezervacím pokojů portály booking.com, expedia.com,

HRS.com a české portály hotel.cz, hotely.cz a ubytování-hotel.cz. Rezervace portálu hotel.cz

jsou uplatňovány skrze neplacenou verzi systému Previo.

IS Previo zjednoduší také výdej dokladů či faktur a urychlí nastavování cenových
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hladin, jelikož je možné ho ovládat prostřednictvím mobilního telefonu.

Při konzultaci s lokálním manažerem pro jižní Moravu panem Hochmajerem, byl

nabídnut hotelu IS v pořizovací ceně 17.400,- Kč, přičemž měsíční poplatek za provoz

systému činí 1.010,- Kč. Dalšími výdaji by byl jednorázový poplatek za propojení IS s

rezervačními portály 1.900,- Kč a měsíční provoz propojení portálů 500,- Kč za každý

připojený portál.

Společnost Previo hotelu také nabídla modul webového formuláře pro rezervaci.

Tato služba by byla zpoplatněna 4% z každé potvrzené a uskutečněné rezervace.

Celková kalkulace pořízení systému Previo a ročního provozu

Pořizovací cena recepčního systému 17.400,-

Propojení rezervačních portálů 1.900,-

Pořizovací cena 19.300,-

Provoz systému (12 měsíců) 12×1.100,-

Propojení s portálem booking (12 měsíců) 12×500,-

Celková cena provozu systému za rok 19.200,-

4.3 Vyhodnocení návrhů

U varianty č. 1 je negativem vysoká vstupní investice. Pozitivem je, že investice do

nábytku má dlouhodobý charakter. Po pořízení nových postelí by však mohlo dojít k

rychlému nárůstu poptávky po ubytování v tomto hotelu vlivem kladných recenzí.

U varianty č. 2 je nižší jednorázová cena, ale provoz bude muset být placen každý

rok. Výhodou je, že bude ušetřen čas pracovníků a ti se budou moci věnovat jiným

aktivitám, které mohou pozvednout kvalitu služeb pro zákazníky.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce došlo k osvětlení specifikace produktu cestovního

ruchu a jeho dělení. Bylo zjištěno, že pro správné zacílení produktu v CR je nutno rozdělit

trh na určité segmenty, prozkoumat je a teprve na základě tohoto průzkumu tvořit

nabídku.

V analýze dat hotelu Pyramida byl prokázán velký vliv internetu na segment

zákazníků, kteří si zde rezervují ubytování. Dle statistik využilo služeb internetu k

rezervaci ubytování v hotelu Pyramida za rok 2015 více než 60% hostů.

V návrhové části byla hotelu doporučena opatření, která mohou vést k větší

obsazenosti hotelu a k větší spokojenosti hostů. V úvahu byly brány dvě varianty zlepšení

prostředí pro hosty a zlepšení pracovního prostředí pro pracovníky.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

52

leden únor březen duben květen červen

Rezervace za rok 2015 49 52 68 56 102 111

Rezervace za rok 2014 75 56 46 73 48 80

Nárůst -26 -4 22 -17 54 31

Nárůst v % -35% -7% 48% -23% 113% 39%

Počet pokoj/nocí 2015 108 114 128 150 313 344

Počet pokoj/nocí 2014 187 172 146 164 165 159

Nárůst -79 -58 -18 -14 148 185

Nárůst v % -42% -34% -12% -9% 90% 116%

149 85 76 72 112 104

50 76 78 71 168 114

Nárůst 99 9 -2 1 -56 -10

Nárůst v % 198% 12% -3% 1% -33% -9%

Počet uskutečněných
pokoj/nocí 2015
Počet uskutečněných
pokoj/nocí 2014

červenec srpen září říjen listopad prosinec celkem

Rezervace za rok 2015 115 88 77 91 86 85 980

Rezervace za rok 2014 128 63 55 45 35 67 771

Nárůst -13 25 22 46 51 18 209

Nárůst v % -10% 40% 40% 102% 146% 27% 27%

Počet pokoj/nocí 2015 293 261 144 182 172 211 2420

Počet pokoj/nocí 2014 388 142 140 104 86 224 2077

Nárůst -95 119 4 78 86 -13 343

Nárůst v % -24% 84% 3% 75% 100% -6% 17%

343 277 137 112 140 147 1754

253 153 98 143 83 56 1343

Nárůst 90 124 39 -31 57 91 411

Nárůst v % 36% 81% 40% -22% 69% 163% 31%

Počet uskutečněných
pokoj/nocí 2015
Počet uskutečněných
pokoj/nocí 2014
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