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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jaké klady a nedostatky vám vyplynuly z provedené analýzy distribuční
cesty produktů cestovního ruchu?

2. Jaká je strategie vám vyplynula z realizované SWOT analýzy?
3. Reaguje váš návrh na strategii vyplývající ze SWOT analýzy a ve které

části práce máte návrh, který z ní vyplývá?
4. Jak hodnotíte splnění cílů bakalářské práce stanovených zadáním a jak

hodnotíte přínos vaší práce pro subjekt, o kterém praktickou část práce
píšete?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E - dostatečně

Slovní hodnocení práce:
Studentka Tereza Kršková zpracovala bakalářskou práci na téma „Specifika
distribuční cesty produktů cestovního ruchu“. Cíl bakalářské práce byl splněn jen
částečně. Teoretická část je zpracována velmi obecně, praktická část je velice slabá,
zejména v oblasti návrhové části a závěru. Teoretická část je z hlediska
zpracovaného materiálu delší, než část praktická. Teoretická část nenaplňuje to, co jí

ukládá zadání – zpracovat literární rešerši. Praktická část v analýze využívá SWOT
analýzu, ale ve skutečnosti chybí její závěr – strategie, která ze SWOT analýzy
vyplynula pro další zkvalitnění distribuční cesty produktů CR nebo návrh zcela nový.
Stejně tak je tomu i v návrhové části – je velice obecná, málo konkrétní,
nepropracovaná.
Závěr neuvádí, jak se autorce podařilo naplnit cíle stanovené pro zpracování
bakalářské práce a pro koho je práce využitelná.
V práci s literaturou používala autorka tzv. harvardský způsob citování. Soupis
použité literatury však neodpovídá tomuto stylu. Úroveň bakalářské práce je navíc
snížena hrubými chybami v přísudku – konkrétně na str. 29, ve 2. odst, 1. řádek, na
str. 30, 1. odst., 1. řádek, na str. 33, odst. 2. 2. a 3. řádek.
Závěr: Bakalářská práce působí dojmem „napsání na poslední chvíli“, je nekonkrétní
nepropracovaná a na pokraji hodnocení známkou dostatečně.
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